Esse tipo de representação dos dados possui o propósito de expor o maior
número de cliques (grupos) presentes na rede pessoal do aluno naquele
momento no tempo, o que pode nos dar indícios do comportamento
do seu campo relacional. Nesse caso, tem-se o total de 252 (duzentos e
cinquenta e dois) cliques.

No diagrama expresso na figura 2, há na coluna alinhada a esquerda
os alunos investigados, e logo a frente de cada nome, a quantidade de
cliques que o aluno pertence. O clique tem o formato de uma letra “V”,
e isso mostra que cada clique tem no mínimo três pessoas, como também

[...]

cliques com diferentes tamanhos e diferentes graus de conectividade,
forma-se uma estrutura relacional hierárquica que pode não garantir a
continuidade plena do fluxo informacional dentro da rede. Isso pode ser
usado como argumento para explicar o fato desse indivíduo analisado, cuja
rede apresenta 252 (duzentos e cinquenta e dois) cliques no total, não ter
obtido sucesso nas disciplinas de Português e Matemática. Assim, ao se
analisar os cliques de uma rede é interessante levar em consideração não
só o aspecto quantitativo, mas também o qualitativo. Ou seja, é necessário
estudar o tipo de informação que circula por entre esses grupos e de que